고 있습니다. 연결실체의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자

비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

연결실체는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입

구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리

동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영

함으로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다.

한편, 당기 및 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 금융부채의 이자율위험에 노출된 차입

금 내용은 다음과 같습니다.(단위:천원)

하락시 (8,674)

구분 당   기 전   기

변동금리차입금 406,250 500,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 160

당기 및 전기 중 이자율 1% 변동시 민감도 분석내용은 다음과 같습니다(단위: 천원).

(다) 기타가격위험요소

연결실체는 공정가치측정 금융상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있으며,당기말

현재 공정가치로 평가하는 금융자산 및 부채의 순액은 당기말 현재 5,433백만원(전기말:

13,301백만원)이며, 다른 변수가 일정하고 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이

자본에 미치는 영향은 당기말 현재 543백만원(전기말: 1,301
백만원)입니다.

(2) 자본위험관리

연결실체의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으로

제공할 수 있는 능력을 보호하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를 유지하는 것입

니다.

자본구조를 유지 또는 조정하기 위하여 연결실체는 주주에게 지급되는 배당을 조정하고, 주

주들에게 자본을 반환하며, 부채감소를 위한 자산 매각 등을 실시하고 있습니다.

당기 및 전기말 현재 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다(단위: 천원).

(주1) 현금및현금성자산 등에는 연결실체의 현금및현금성자산, 단기금융상품, 유동성 당기

손익-공정가치측정 금융자산이 포함되어 있습니다.

37. 보고기간 후 사건

동 연결재무제표는 2021년 2월 22일자 이사회에서 승인되었으며, 2021년 3월 30일자 정기

주주총회에서 수정승인 될 수 있습니다.

4. 재무제표

구분
당   기 전   기

1%상승 1%하락 1%상승 1%하락

이자비용 4,063 (4,063) 5,000 (5,000)

구   분 당   기 전   기

부채(A) 13,819,104 14,200,621

자본(B) 80,563,050 71,836,354

현금및현금성자산 등(C) (주1) 46,197,764 49,564,373

총차입금(D) 4,322,880 4,500,000

부채비율(A/B) 17.15% 19.77%

순차입금비율 (D-C)/B (-)51.98% (-)62.73%

재무상태표

제 7 기   2020.12.31 현재

제 6 기   2019.12.31 현재

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 161

제 5 기   2018.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 7 기 제 6 기 제 5 기

자산 　 　 　

　유동자산 43,712,333,095 49,342,243,881 44,953,372,803

　　현금및현금성자산 30,873,381,752 29,715,031,739 19,932,648,087

　　매출채권 및 기타유

동채권
3,097,273,572 5,128,991,717 3,757,994,272

　　기타유동금융자산 9,741,677,771 14,473,346,925 21,262,730,444

　　재고자산 0 24,873,500 0

　비유동자산 35,095,908,759 22,012,792,761 19,913,552,340

　　유형자산 22,709,515,713 10,896,672,917 7,597,391,590

　　투자부동산 495,619,736 501,544,182 945,776,841

　　영업권 99,886,613 99,886,613 99,886,613

　　영업권 이외의 무형

자산
339,069,348 468,823,983 510,856,142

　　기타비유동금융자

산
4,661,081,783 3,526,714,669 2,567,245,611

　　종속기업, 조인트벤

처와 관계기업에 대한

투자자산

6,011,108,920 6,011,108,920 7,811,088,920

　　이연법인세자산 779,626,646 508,041,477 381,306,623

　자산총계 78,808,241,854 71,355,036,642 64,866,925,143

부채 　 　 　

　유동부채 6,607,728,095 6,550,220,944 6,152,716,688

　　매입채무 및 기타유

동채무
4,563,426,631 4,562,917,828 2,152,501,169

　　미지급법인세 1,215,663,138 830,624,586 828,492,572

　　기타유동금융부채 289,712,679 662,257,555 2,674,699,374

　　유동충당부채 538,925,647 494,420,975 497,023,573

　비유동부채 375,359,790 627,731,321 668,764,125

　　장기매입채무 및 기

타비유동채무
347,658,067 169,728,685 215,384,297

　　기타비유동금융부

채
27,701,723 458,002,636 453,379,828

　부채총계 6,983,087,885 7,177,952,265 6,821,480,813

자본 　 　 　

　자본금 3,388,227,300 3,388,227,300 3,324,936,200

　자본잉여금 37,778,664,866 37,778,664,866 35,821,306,510

　기타자본구성요소 7,025,822,710 7,025,822,710 7,025,822,710

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 162

　기타포괄손익누계액 (555,786,796) (560,585,624) (550,896,228)

　이익잉여금(결손금) 24,188,225,889 16,544,955,125 12,424,275,138

　자본총계 71,825,153,969 64,177,084,377 58,045,444,330

자본과부채총계 78,808,241,854 71,355,036,642 64,866,925,143

포괄손익계산서

제 7 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

제 6 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

제 5 기 2018.01.01 부터 2018.12.31 까지

(단위 : 원)

　 제 7 기 제 6 기 제 5 기

수익(매출액) 28,992,946,328 24,786,109,170 22,614,987,206

매출원가 11,575,318,232 10,439,618,814 9,572,866,253

매출총이익 17,417,628,096 14,346,490,356 13,042,120,953

판매비와관리비 8,738,109,902 8,191,565,716 9,250,526,087

대손상각비 19,782,039 560,682 (95,237,900)

영업이익(손실) 8,659,736,155 6,154,363,958 3,886,832,766

기타이익 336,331,606 65,399,676 2,131,741,436

기타손실 69,293,630 1,872,658,259 202,755,944

금융수익 1,588,340,664 1,224,411,003 1,142,185,139

금융원가 1,391,150,358 381,609,107 180,387,987

법인세비용차감전순이

익(손실)
9,123,964,437 5,189,907,271 6,777,615,410

법인세비용 1,480,693,673 1,069,227,284 958,169,942

당기순이익(손실) 7,643,270,764 4,120,679,987 5,819,445,468

기타포괄손익 4,798,828 (9,689,396) (50,896,228)

　당기손익으로 재분류

되지 않는항목(세후기타

포괄손익)

4,798,828 (9,689,396) (50,896,228)

총포괄손익 7,648,069,592 4,110,990,591 5,768,549,240

주당이익 　 　 　

　기본주당이익(손실)

(단위 : 원)
231 125 179

　희석주당이익(손실)

(단위 : 원)
215 125 175

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 163

자본변동표

제 7 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

제 6 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

제 5 기 2018.01.01 부터 2018.12.31 까지

(단위 : 원)

　
자본

자본금 자본잉여금 기타자본구성요소 기타포괄손익누계액 이익잉여금 자본  합계

2018.01.01 (기초자

본)
3,324,936,200 35,821,306,510 (2,972,058,050) 　 6,024,247,666 42,198,432,326

회계정책변경에 따른

증가(감소)
　 　 　 (500,000,000) 580,582,004 80,582,004

당기순이익(손실) 　 　 　 　 5,819,445,468 5,819,445,468

기타포괄손익 　 　 　 (50,896,228) 　 (50,896,228)

복합금융상품 발행 　 　 9,997,880,760 　 　 9,997,880,760

복합금융상품 전환 　 　 　 　 　 0

2018.12.31 (기말자

본)
3,324,936,200 35,821,306,510 7,025,822,710 (550,896,228) 12,424,275,138 58,045,444,330

2019.01.01 (기초자

본)
3,324,936,200 35,821,306,510 7,025,822,710 (550,896,228) 12,424,275,138 58,045,444,330

회계정책변경에 따른

증가(감소)
　 　 　 　 　 　

당기순이익(손실) 　 　 　 　 4,120,679,987 4,120,679,987

기타포괄손익 　 　 　 (9,689,396) 　 (9,689,396)

복합금융상품 발행 　 　 　 　 　 0

복합금융상품 전환 63,291,100 1,957,358,356 　 　 　 2,020,649,456

2019.12.31 (기말자

본)
3,388,227,300 37,778,664,866 7,025,822,710 (560,585,624) 16,544,955,125 64,177,084,377

2020.01.01 (기초자

본)
3,388,227,300 37,778,664,866 7,025,822,710 (560,585,624) 16,544,955,125 64,177,084,377

회계정책변경에 따른

증가(감소)
　 　 　 　 　 　

당기순이익(손실) 　 　 　 　 7,643,270,764 7,643,270,764

기타포괄손익 　 　 　 4,798,828 　 4,798,828

복합금융상품 발행 　 　 　 　 　 0

복합금융상품 전환 　 　 　 　 　 0

2020.12.31 (기말자

본)
3,388,227,300 37,778,664,866 7,025,822,710 (555,786,796) 24,188,225,889 71,825,153,969

현금흐름표

제 7 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

제 6 기 2019.01.01 부터 2019.12.31 까지

제 5 기 2018.01.01 부터 2018.12.31 까지

(단위 : 원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 164

　 제 7 기 제 6 기 제 5 기

영업활동현금흐름 10,259,240,709 6,817,005,392 7,030,552,381

　당기순이익(손실) 7,643,270,764 4,120,679,987 5,819,445,468

　당기순이익조정을 위

한 가감
1,743,303,264 2,731,112,864 (1,305,825,433)

　영업활동으로인한자

산ㆍ부채의변동
1,860,588,774 556,663,455 2,569,755,470

　이자지급(영업) 0 0 0

　이자수취(영업) 372,207,573 601,852,050 360,228,536

　배당금수취(영업) 8,464,140 0 0

　법인세납부(환급) (1,368,593,806) (1,193,302,964) (413,051,660)

투자활동현금흐름 (8,689,860,245) 3,041,444,599 (9,431,229,553)

　임차보증금의 감소 6,192,000 11,000,000 468,703,950

　임차보증금의 증가 (56,912,000) (651,500,000) (31,248,510)

　유형자산의 처분 1,049,336,938 54,545,455 120,507,509

　무형자산의 처분 59,000,000 24,277,748 　

　장기대여금및수취채

권의 처분
102,500,000 231,500,000 131,500,000

　장기금융상품의 처분 0 0 31,643,075

　단기대여금및수취채

권의 처분
215,149,997 253,500,000 170,499,998

　단기금융상품의 처분 12,037,464,000 31,289,825,000 6,817,257,000

　당기손익인식금융자

산의 처분
19,087,570,793 9,253,810,353 13,550,494,581

　관계기업에 대한 투자

자산의 처분
0 0 3,701,339,723

　유형자산의 취득 (13,166,504,478) (3,131,802,524) (352,515,146)

　무형자산의 취득 (3,778,200) (29,418,240) 0

　장기대여금및수취채

권의 취득
(314,600,000) (778,000,000) (276,000,000)

　장기금융상품의 취득 0 0 (3,989,970)

　단기금융상품의 취득 (15,472,919,342) (16,900,420,473) (19,706,846,000)

　당기손익인식금융자

산의 취득
(12,232,359,953) (16,585,872,720) (14,052,575,763)

재무활동현금흐름 (360,954,502) (67,304,769) 9,997,880,760

　주식의 발행 0 (2,263,520) 0

　신종자본증권의 발행 0 0 9,997,880,760

　금융리스부채의 지급 (60,954,502) (35,041,249) 　

　임대보증금의 감소 (300,000,000) (30,000,000) 　

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 165

5. 재무제표 주석

주석

1. 회사의 개요

주식회사 엑셈(이하 '회사')은 데이터베이스 튜닝을 위한 소프트웨어 설계ㆍ개발 및판매와 컨

설팅 등을 사업목적으로 하여 2001년 1월 2일에 설립되었으며, 서울 강서구에 본사를 두고

있습니다.

회사는 코스닥시장 상장을 위하여 교보위드기업인수목적 주식회사와 2014년 12월 8일 합병

계약을 체결하였으며, 2015년 6월 15일을 합병기일로 하여 합병을 완료하였습니다. 합병은

법률적으로 합병회사인 교보위드기업인수목적 주식회사(합병회사)가비상장법인인 주식회사

엑셈(피합병회사)을 흡수합병하는 형식으로 이루어졌으나, 합병 후에 피합병회사의 대주주

가 합병회사의 의결권 있는 보통주식을 상당수 소유하게 됨에 따라 실질적으로는 피합병회

사가 합병회사를 지배하는 결과가 되었습니 다.

회사의 회계기간은 법적 합병회사인 교보위드기업인수목적 주식회사의 회계기간을 사용하